(1)Le cardinal Ippolito Ier d'Este.

18. Joachim von Maltzan	Paris	?-II	Robertet	O: HSA Wolfenbuttel; Lisch, V, p.326
-------------------------	-------	------	----------	--------------------------------------

Fideli et caro nobili nostro Joachimo de Moltzan salutem. Ex litteris tuis plane intelleximus, quantum studii, laboris opereque nauaveris, vt res nostras pro commodo, vtilitate et gloria nostra ad letum exitum felicem que perducere, pro qua re multum gratie nostre te pro meritum esse confirmamus, hortamurque enixe, vt quam rem magna dexteritate et industria cepisti agere, in eandem incumbere ne cesses, quoad perfecta fuerit. Cum autem ad nos te

recepis, intelliges, in eum principem te operam studiumque impendisse, qui et suo pte ingenio de se benemerentes liberaliter remunerare et vult et potest. Quod superest pro responsione ad tuas literas, scies ex nostris oratoribus tuis. Interim bene vale. Parisiis, Februarii die.

Francoys.
Robertet.

Le roi le remercie de ses efforts et dextérité en poursuivant ses négociations et il promet le gratifier.

Adr. : «Fideli et caro nobili nostro Joachimo de Moltzan».

19. I – Jean de La Loere [pour le duc de Juliers]	Paris	?-II		M : AN J 952, no.48
---	-------	------	--	---------------------

Maistre Jehan de La Loere conseiller ordinaire du Roy en son Parlement de Paris, lequel led. sr envoie presentement pardevers son trescher et tresamé cousin le duc de Julliers, apres luy avoir baillé lettres de creance que led. sr luy escript, dira par icelle ce que s'ensuyt.

Et premierement, le remerciera bien fort de ce que a envoyé pardevers led. sr le conte de Ryverchet pour luy faire entendre que desiroit entrer en amitié, alliance et confederacion avec led. sr et de le vouloir ayder et servir en ses guerres, avec tel nombre de gens de guerre tant de pied que de cheval que seroit advisé.

Et d'autant que icelle offre est tresaggreable aud. sr et qu'il a tousiours désiré, comme si fait encores, avoir bonne amitié et intelligence avec icelluy duc de Julliers et de se servir et ayder de luy en ses guerres, a envoyé led. La Loere avec pouvoir suffisant / pour capituler et conclurre ycelle confederacion et ligue.

Et apres avoir proposé ce que dessus, entendra d'ycelluy de Julliers la forme et maniere qu'il veult tenir pour capituler avec icelluy sr [...] lad. alliance ayde et service et quelz biensfaiz voudroit avoir de luy.

Et ce fait, luy remonstrera l'utilité et prouffit que luy peult advenir et à sa maison d'avoir l'alliance et confederacion d'un tel prince comme est led. sr, moiennant laquelle tiendra ses estatz et seigneuriez en bonne seureté.